
28 de Outubro de 2021 - ANO XX. No 2332 || Págs. 01 a 10

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO

PORTARIA

PORTARIA Nº 240/2021-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLA-
TIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 30, inciso II, da Resolução Nº 007/11-CMC 
(Regimento Interno); de acordo com a Lei Complementar nº 01 de 23 de 
dezembro 2009, Art. 25 e Art. 26, Incisos III, IV e § 1º e, de acordo com 
a Lei Orgânica do Município de Caucaia Art. 112 e Art.113; RESOL-
VE: 1 – AUTORIZAR o servidor CARLOS ANDRÉ FREITAS DO 
NASCIMENTO, matricula nº 1015, nomeado pela Portaria nº 012/2012-
CMC de 07 fevereiro de 2012, lotado no Gabinete desta Presidência, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo do 
Legislativo a cumprir expediente em regime de trabalho remoto, em 
caráter temporário e excepcional, para a realização de atividades re-
lacionadas com o exercício de competências definidas pelo Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Caucaia. 2 – O regime de trabalho 
remoto consiste na realização do trabalho à distância mediante a utili-
zação da rede mundial de computadores para comunicação eletrônica, 
participação em vídeo ou teleconferências, prestação de informações ou 
de outras atividades que possam ser realizadas sem a presença física 
do servidor nas instalações da Câmara Municipal de Caucaia, conforme 
as competências inerentes ao cargo e à unidade de lotação do servidor. 
3 – O servidor deverá permanecer à disposição da Administração para 
contato telefônico ou eletrônico, conforme a jornada normal de trabalho, 
onde ainda, deverá o servidor executar suas atividades remotamente até 
ulterior deliberação de seu chefe imediato. 4 – Os efeitos desta portaria 
retroagirão ao dia 30 de setembro de 2021. PUBLIQUE-SE, REGIS-
TRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, aos 26 de outubro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAU-
JO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 241/2021-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLA-
TIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, no que lhe confere o Art. 15, XV, da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, bem como o Art. 30, Inciso XX e XXIX, da Re-
solução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), 

PORTARIA N° 355, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. REMOVE a 
servidora KARLA VANESSA FERNANDES SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Or-
gânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, 
tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o des-
locamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa 
e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lota-
ção de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento 
dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus 
servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; 
RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Admi-
nistração, KARLA VANESSA FERNANDES SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 51527, do HOS-
PITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA – 
HMAGR para o CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS 
II, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessi-
dades do Órgão Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 25 de 
outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secre-
tária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 356, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. CONCEDE 
licença para interesse particular sem remuneração a servidora, DÉ-
BORA MOREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de TÉC-
NICO DE SUPORTE EM SAÚDE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2021005895 
de 18 de agosto de 2021; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção 
VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art. 1º. CONCEDE 
Licença para Interesse Particular Sem Remuneração no período de 01 
de novembro de 2021 até 30 de outubro de 2023 a servidora DÉBO-
RA MOREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 
DE SUPORTE EM SAÚDE, matrícula nº 35330, lotada no HOSPITAL 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/21 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 
Autoriza o Exmo. Senhor Prefeito Municipal Caucaia, Vitor Pereira 
Valim, para eventuais ausências do Município ou Estado, superior 
a 15 (quinze) dias e para o exterior por qualquer tempo, durante os 
anos de 2021 a 2022 e dá outras providências. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, pelo art. 30, inciso IV do Regimento Interno, promulga o 
seguinte DECRETO LEGISLATIVO: DECRETA: Art. 1º - Fica autori-
zado o Exmo. Senhor Prefeito Municipal Caucaia, Vitor Pereira Valim, 
para eventuais ausências do Município ou Estado, superior a 15 (quinze) 
dias e para o exterior por qualquer tempo, durante os anos de 2021 a 2022 
e dá outras providências. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. SALA 
DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 28 
de outubro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. 
TANILO) – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o Art. 166, 
da Lei Complementar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, data consagra-
da ao Servidor Público Municipal; e CONSIDERANDO a importância 
de a Câmara Municipal de Caucaia proporcionar aos seus servidores a 
comemoração do Dia do Servidor Público; RESOLVE: Art. 1º Declarar 
PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 1º de novembro de 2021, 
segunda-feira, para os servidores/empregados da Câmara Municipal de 
Caucaia, como adiamento do dia 28 de outubro de 2021. Art. 2º Esta por-
taria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 26 de outu-
bro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES – Presidente 
da Câmara Municipal de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luí s de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sí lvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: CRECHE (0 A 3 ANOS)  - COMP.CURRICULAR
ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 06653 MARIA DA CONCEIÇÃO FORTE DA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

2 06613 CLAURINETE NUNES BEZERRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

TOTAL DE CONVOCADOS: 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES - EDITAL: 001/2021
ANEXO I

CONVOCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

9ª CONVOCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, 
IX, da Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 
de março de 2011, apresenta a 9ª CONVOCAÇÃO do (a)s classificado 
(a)s no Processo Seletivo nº 01/2021, os quais constam no Anexo I, que 
tem como finalidade a Seleção Pública Simplificada para formação de 
Banco de Recursos Humanos de Professores, a fim de atender às ne-
cessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das 
carências existentes nas unidades escolares da rede pública municipal de 

MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA – HMA-
GR. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 26 de outubro de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Munici-
pal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, 
Educação Especial, Educação Indígena e Educação Escolar Quilombo-
la. 1. DA CONVOCAÇÃO: 1.1. O (a) candidato (a) ora convocado (a) 
deverá comparecer a Secretaria Municipal de Educação, no Setor de Re-
cursos Humanos de 08:30hs às 12:00hs e de 13:00hs ás 15:00hs nos 
dias 03.11.2021 e 04.11.2021, a fim de realizar a sua respectiva lotação 
e apresentação da documentação abaixo relacionada: I. RG; II. CPF; III. 
Titulo de Eleitor; IV. Quitação Eleitoral; V. PIS; VI. Reservista; VII. 
Comprovante de Residência; VIII. Comprovante de Escolaridade; IX. 
Conta Bradesco. 1.2. Após a realização da competente lotação (recebi-
mento da Carta de Apresentação) o (a) candidato (a) deverá se apre-
sentar em até 24 (vinte e quatro) horas, ao Núcleo Gestor da Unidade 
Educacional na qual foi lotado. Após a confirmação de efetivo exercício 
o candidato será convocado ao Setor de Rh para assinatura do Contrato 
Temporário. 1.3. O (a) candidato (a) poderá entrar em contato, no caso 
de dúvida, pelo seguinte endereço eletrônico: rh@sme.caucaia.ce.gov.br, 
ou por telefone 3342-8044. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, em 28 de Outubro de 2021. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI – Secretário Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 3

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PRÉ-ESCOLA (4 E 5 ANOS)  - COMP.CURRICULAR
ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 04865 GLAUCIANE VIANA BANDEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) - 11

2 06686 MIRIA FERREIRA MORAIS EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) - 11

TOTAL DE CONVOCADOS: 02

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - COMP.CURRICULAR
ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 04216 FRANCISCA DE FATIMA MOTA ARRUDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 11

2 03745 ANGELA CASSIA MARINHO OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 11

3 08895 MARIA DE FÁTIMA INÁCIO DA SILVA FALCÃO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 11

4 08797 KAMILA BORGES HENRIQUE DUARTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 11

5 04487 ROSEMEIRE DA SILVA MENEZES MENDES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 11

6 04251 DEUSIANE ALVES PEREIRA EL ABYAD EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 11

7 03806 MARIA VALDEGRAÇA DE OLIVEIRA BRAGA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

8 06878 JOSEFA VIENA FERREIRA DE NOJOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

9 03221 SAMYA MARIA FERNANDES DANTAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

10 03162 RITA MARIA DA SILVA TAVARES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

11 06390 MARIA LÚCIA DE SOUZA MOURA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

12 06154 ANA CLEIDE SALES SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

13 03331 FRANCYNIRA DE SOUSA PAULA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

14 06246 ANTONIA REJANE NOGUEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

15 07078 ROSANA CELIA CARDOSO PRACIANO FROTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

16 06116 ANDRÉIA SILVA DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

17 08451 PATRICIANE RÉGIA SOARES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

18 04958 ELINE FERREIRA DA CUNHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

19 03574 VIRGINIA MARIA COSTA DE MENEZES SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

20 07264 ANA CRISTINA CAMARA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

21 06684 THAYANE DE SOUSA LAURINDO BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

22 08782 ROSANGELA DE GOES BRAGA VASCONCELOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

23 08499 SUELY COSTA DE ARAUJO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

24 06052 FRANCISCA ANGÉLICA DE SOUZA CARDOSO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

25 04932 JULIANE MILENA DA SILVA DA CONCEIÇÃO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

26 06874 ANTONIA LARISSA BARROS DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

27 03705 MARIA GORETTE LIRA SEABRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

28 06525 MARIA ELIZABETE DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 1º E 2º ANO - 10

TOTAL DE CONVOCADOS: 28



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 4

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 3º AO 5º ANO - COMP.CURRICULAR
ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 05507 FABIANA ELEODORA SILVA DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

2 04624 LIDUINA CINTHIA GOMES SANTIAGO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

3 08307 ALANA MARIA MENDES DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

4 08322 ANA CAROLINA PAZ DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

5 04249 EMYLIO MENEZES MOURA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

6 06257 ELBER MOREIRA DE HOLANDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

7 05381 ANA LÚCIA PINTO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

8 05618 REGINALDA MARQUES DE LIMA DE PAULA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

9 03626 ANA PINTO DE ALMEIDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

10 04522 FRANCISCO DESTINO FERNANDES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

11 06128 ANA GRÉCIA DE VASCONCELOS RIOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

12 04118 MARIA IDENE SOUSA FREITAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

13 03876 JOANA CASSIA CANDIDO CARVALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

14 05995 RAIMUNDO GONÇALVES DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

15 03396 ROZINEILA LIMA DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

16 06196 CESARINA MARIA ALVES DE ABREU EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

17 05354 ANTONIA ALDENIRA LIMA DA ROCHA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

18 03542 LAURA SAMIRA MELO DE FREITAS MARTINS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

19 04996 VALDENICE BARBOSA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

20 04748 SHIRLEY DE SOUZA DOS SANTOS GOMES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

21 06091 FRANCISCA GLAUCIA DA SILVA TEIXEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

22 03639 IVANIZA PINTO DOS SANTOS BRUNO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

23 05861 EMANUEL ANDERSON SOUZA PINHEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

24 04440 MARIA LUCIANA DE FREITAS SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

25 05614 MARIA EDLANE GUIMARAES MONTEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

26 03615 ANA JOYCE DE ARAUJO ARLINDO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

27 04475 MARCOS ADONAI GUEDES DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

28 04403 LEOMARA RODRIGUES DE FREITAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

29 07896 VERA MÁRCIA FERREIRA BARRETO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 9

30 05831 ARLENE SILVA DIAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

31 05266 SANDRA REGINA LUSTOZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

32 07608 LIDIANE MARTINS MENEZES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

33 07573 FERNANDA SILVA PARENTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 5

34 05242 FRANCISCA KELRY BARBOSA DA CUNHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

35 06076 ISABEL ALVES DA  SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

36 06594 LETÍCIA TEIXEIRA MENDONÇA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

37 04567 FRANCISCA MARIA ALBUQUERQUE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

38 04227 THALITA AZEVEDO DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

39 05685 PAULO SÉRGIO PEREIRA DE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR 
DE 3º ao 5º ANO - 8

TOTAL DE CONVOCADOS: 39

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO -  
COMP.CURRICULAR - LINGUA PORTUGUESA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 06473 AMANDA SALES DE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 10

2 04325 GIOVAN AGOSTINHO DE ANDRADE 
BEZERRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 10

3 03105 GILVAN DE SOUSA SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 10

4 03281 ZULMIRZ TANIA BEZERRA BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 10

5 04438 FRANCISCO ROBISON GOMES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 10

6 04359 MARIA DE FÁTIMA QUARESMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 9

7 08417 MARIA HOLANDA DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 9

8 08206 ANA CRISTINA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 9

9 05101 REGIANE HONORATO ALEXANDRE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 9

10 04357 ERIKA MENEZES DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 9

11 05459 GLAUCIENE TEIXEIRA DIAS MICHILES 
LEMOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 9

12 05934 JANE MEIRE FERREIRA AMARANTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 9

13 05701 ADRIANA VIANA FAUSTINO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 9

TOTAL DE CONVOCADOS: 13

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO -  
COMP.CURRICULAR - MATEMÁTICA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 06190 CLEÓBIO DA SILVA SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

2 04049 WESCLEY DOS SANTOS FARIAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

3 05335 ANDRE ALEXANDRE BRASIL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

4 08908 HERMESON VIANA RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

5 08553 FRANCISCO LEANDRO RODRIGUES DA 
SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

6 06427 ALAIR RODRIGUES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

7 07464 THAÍS MARTINS OLIVEIRA MESQUITA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

8 06436 RAIMUNDA ZENA CLEIDE SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

9 07620 JOSÉ EDILTO DE OLIVEIRA SALES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 6

10 03632 JOSE FABIO SILVA DE GOIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

11 06834 FLÁVIO DA SILVA RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

12 07238 CARLOS ANDERSON SOUSA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

13 03061 NARCISO MARQUES MIRANDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

14 06146 ANTÔNIA MAIANA SILVA OLIVEIRA DUARTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

15 06528 GABRIEL DE OLIVEIRA SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

16 07082 GEOVANIA JUNIOR FARIAS DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

17 07528 JOCELIO LOPES DE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

18 08668 MARIA SUELANE LIMA DE OLIVEIRA 
HOLANDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 8

19 08584 SILVIO ROGERIO MAIA CARDOSO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 7

TOTAL DE CONVOCADOS: 19

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO -  
COMP.CURRICULAR - CIÊNCIAS

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 05330 LILIANE GOIS RAMOS BATISTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

2 04556 FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA 
OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

3 03975 EUDIANA CAMILA CHAGAS DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

4 03793 JÉSSICA BEZERRA ARAÚJO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

5 04418 FRANCISCO LEANDERSON PEREIRA DA 
SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

6 04407 JAMILLY KÉLVIA DE SOUSA ARAÚJO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

7 08337 LINEKER DE SOUSA LOPES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

8 04889 TICYANO PEREIRA DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

9 07467 JOSIANY COSTA DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

10 06845 GISELLY DA SILVA PATRICIO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

11 05100 JULIANA MARIA RODRIGUES PIRES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

12 08400 EDINILTON MUNIZ CARVALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

13 04847 ARTHUR VINICIUS LOURENÇO FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 9

TOTAL DE CONVOCADOS: 13

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO -  
COMP.CURRICULAR - LINGUA INGLESA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 04332 FABIANO DE CÁSSIO BORGES GOIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA INGLESA 6

2 07329 FRANCISCA JOSILEIDE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO LÍNGUA INGLESA 6

3 06437 LARA LIMA E SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA INGLESA 6

4 06647 VILANI GOMES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO LÍNGUA INGLESA 6

5 04831 EDUARDO HENRIQUE LIMA RODRIGUES 
MORAIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO LÍNGUA INGLESA 5

TOTAL DE CONVOCADOS: 05



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 7

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO -  
COMP.CURRICULAR - HISTÓRIA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 04433 KATIANA DOS SANTOS DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

2 05860 MONALIZA DOS SANTOS LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

3 06616 FRANCISCA CLEIDIANE CASTRO DE 
OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

4 07079 EFIGENIA MOURA DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

5 06220 DENISE DE OLIVEIRA CHAVES LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

6 06028 PAULO ROBERTO FERREIRA MATOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

7 07615 MATEUS DE LIMA DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

8 06087 JOÃO EDSON DESIDERIO CARLOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

9 03153 FRANCISCA GLEIZIANA DA SILVA COSTA 
MEDEIROS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

10 05866 ANTONIA ELIANE LIMA FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

11 03076 MANOEL EDMILSON DUARTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO HISTÓRIA 10

TOTAL DE CONVOCADOS: 11

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO -  
COMP.CURRICULAR - GEOGRAFIA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 06932 NIKAELY GOMES LOIOLA ALVES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 9

2 07663 ABRAÃO MEDEIROS DE BARROS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 9

3 03753 GUSTAVO DE OLIVEIRA GONZAGA FREIRE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 9

4 08599 FRANCISCO RICARDO SILVA PESSOA   EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 8

5 07898 JUSCELINO DO CARMO FELIPE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 8

6 08496 LUANNA DEBORAH JULIÃO DA SILVA 
MESQUITA CHAVES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 8

TOTAL DE CONVOCADOS: 06

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO -  
COMP.CURRICULAR - EDUCAÇÃO FISICA

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS

1 07980 JOSE LEVY SILVA LEITE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 11

2 06239 ANA CLAUDOA SILVA RIBEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 11

3 07047 FABRICIA GOMES PIMENTEL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 11

4 04850 FRANCISCO DAS CHAGAS PIMENTA DE 
OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 

6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 11

5 07077 NAYANNE NILLYAN OLIVEIRA MONTEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 11

6 03511 FELIPE EDUARDO AGUIAR DE MORAIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 11

7 08718 EMANUEL SANTIAGO DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 
6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 11

TOTAL DE CONVOCADOS: 07

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 28 DE OUTUBRO DE 2021. SERGIO AKIO KOBAYASHI – 
Secretário Municipal de Educação. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO

PORTARIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO ADITVO AO CON-
TRATO Nº 2018.03.08.001-01. CONTRATANTE: A PREFEITURA 
DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJA-
MENTO E ORÇAMENTO – SEFIN. CONTRATADA: FORTAUTOS 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELLI - EPP. FUNDA-
MENTO: CONTIDOS NA LEI Nº 8.666/93, EM SEU ART. 57, INCISO 
II E SUAS ALTERAÇÕES. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DO CONTRATO, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, FICANDO SEU 
TÉRMINO PREVISTO PARA 31 DE OUTUBRO DE 2022. FORO: 
Comarca de Caucaia/CE, Estado do Ceará, para dirimir quaisquer dú-
vidas oriundas do presente Termo, devendo o seu Extrato ser publicado 
no Diário Oficial do Município de Caucaia. SIGNATÁRIOS: GEOR-
GES VERAS BANDEIRA – SECRETÁRIO DA SEFIN E FRANCIS-
CO JOSÉ ROCHA NASCIMETNO - REPRESENTANTE LEGAL DA 
EMPRESA. Caucaia, 28 de Outubro de 2021. George Veras Bandeira 
– Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 93/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. DESIG-
NAR ISABELLE PONTES TORRES DE MELO, para exercer a função 
de Fiscal do Contrato e LILYANN MENEZES DA COSTA para exercer 
a função de SUPLENTE do Contrato. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSI-
DERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e do art. 67 da Lei nº. 
8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um represen-
tante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públi-
cos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência 
dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO, 
que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I – Verificar, 
de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela 
qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das 
ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a 
esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; II – 
Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e 
obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo 
cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; 
III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, 
não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se re-
lacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e 
a ampla defesa; IV – Tomar as providências necessárias para que a CON-
TRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, 
a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão 
da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após 
emissão do termo de recebimento definitivo; V – Propor as medidas que 
couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução 
técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, 
sugerir aplicação de penalidades; VII – Emitir termo circunstanciado de 
recebimento provisório e definitivo do objeto/serviço contratado; VIII 
– Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, ana-
lisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da 
execução do objeto para fins de empenho e pagamento; IX – Elaborar 
medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratu-
al, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo 
constar todas as ocorrências da execução; X – Realizar visitas ou inspe-
ções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de 
constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. Designar 
os senhores (as) abaixo especificados: RESOLVE: Art. 1º - Designar, 
o(a) servidor(a) ISABELLE PONTES TORRES DE MELO, como 
FISCAL e o(a) servidor(a) LILYANN MENEZES DA COSTA como 
como suplente do contrato nº 2021.10.19.04, celebrado entre o município 

de Caucaia, através da SEFIN e a empresa FERNANDES ATACARE-
JO LTDA – CNPJ: 39.333.439/0001-09, que tem como objeto os servi-
ços de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A 
SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
– LOTES: 04. Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída 
gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA 
SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
28 DE OUTUBRO DE 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secre-
tário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
INFRAESTRUTURA

PORTARIA

PORTARIA Nº 205, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. Designar, Eve-
line Gurgel Mota Bernardo para exercer a função de Gestor e Fiscal 
do Contrato abaixo. A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSI-
DERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execu-
ção dos contratos celebrados através de um representante devidamente 
designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 
fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos cele-
brados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições 
dos Fiscais Contratuais são: Zelar pelo efetivo cumprimento das obri-
gações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados; 
I - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de 
serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos 
de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; II - Acompa-
nhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras 
contratadas; III - Indicar eventuais glosas das faturas; IV - Elaborar me-
dições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. 
RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor abaixo especificado como fiscal 
e gestor do Contrato nº 2021.08.30.01/021 - SEINFRA, celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Caucaia e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, CNPJ Nº 00.977.419/0001-
06, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS NECESSÁRIOS À REALIZA-
ÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DO LITO-
RAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, COM IMPLANTAÇÃO DE 
ESPIGÕES E ATERRO HIDRÁULICO NAS PRAIAS DE PACHECO, 
ICARAÍ E TABUBA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTAN-
TES NO TERMO DE REFERÊNCIA.” SERVIDOR:

NOME CPF FUNÇÃO

Eveline Gurgel Mota Bernardo 020.708.093-31 Gestor e Fiscal

DADOS COMPLEMENTARES: Licitação: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº. 2021.08.30.01. Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias. Valor 
Global: R$ 831.000,00 (oitocentos e trinta e um mil reais). Art. 2º. Para 
o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroagindo 
seus efeitos a data de assinatura do instrumento contratual. GABINETE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 27 
de outubro de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS – Se-
cretário Municipal de Infraestrutura.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA N° 28 , DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. Constitui a co-
missão para avaliar os critérios de enquadramento e promoção dos 
candidatos a inspetor e subinspetor da Polícia  Municipal de Cau-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 9

caia. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o Art. 62, V da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c Art. 4º, V , do decreto n º 516, de 26 de 
dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que preceitua o inciso IX, do 
Art. 56, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o que 
preceitua os Art 3º, 6º, 7º, 8º e 15º, da Lei Complementar n º 70, de 03 de 
julho de 2019.  RESOLVE: Art 1°- DESIGNAR, os servidores estáveis 
abaixo relacionados para comporem a comissão para avaliar os critérios 
de enquadramento e promoção dos candidatos a inspetor e subinspetor 
da Guarda Municipal de Caucaia. COORDENADOR: Hauston Barbosa 
de Almeida, MAT: 76176. AVALIADOR: Francisco Emerson Ibiapina 
de Menezes, MAT: 10325. AVALIADOR: Ana Paula de Pinho da Silva, 
MAT: 01082. Art  2°- Revogam-se as disposições em contrário. Art 3°- 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. SECRETÁRIO  MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 27 de outubro de 2021. Luiz Carlos 
Moreira de Menezes – Secretário Municipal de Segurança Pública.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.01 - CGM – CONTROLADO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A CON-
TROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1601.04.122.0161.2.158; 1701.04.131.0067.2.952 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 3.542,62 (TRÊS 
MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA 
E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: MEGAMIX COMÉRCIO 
DE PAPELARIA EIRELI - CNPJ: 06.167.998/0001-08, REPRESEN-
TADA POR ANTÔNIA CÍCERA SÁ CARVALHO - VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE 
DESPESAS: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS. 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 
CAUCAIA-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.02 - CGM – CONTROLADO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUI-

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA

EXTRATO

EXTRATO DE ANULAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO. 
EXTRATO DE ANULAÇÃO DE LICENÇA MINERAL Nº 
09/21, concedido a R. ALVES DE ABREU FILHO, CNPJ sob o nº 
16.616.539/0001-00, ATRAVÉS DO INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DE CAUCAIA-IMAC. Pelo presente, o Instituto do Meio 
Ambiente de Caucaia, representado neste ato por seu Presidente Lean-
dro Alves de Araújo, torna público que na data de 28 DE OUTUBRO de 
2021, foi anulada a Licença Mineral nº 09/21, Processo IMAC Processo 
nº 2021002709 – IMAC, Objeto da Licença Mineral- Extração de Argila. 
Visando cumprir o que determina a Legislação Federal sobre anulação 
dos atos eivados de vícios, nos termos do art. 114, da Lei nº 8.112/90, a 
Administração deve rever seus atos, a qualquer tempo, quando eivados 
de ilegalidade, não havendo assim prazo para a eliminação dos atos in-
válidos, estando, portanto, a Licença Mineral da empresa R. Alves de 
Abreu Filho, CNPJ Nº 16.616.539/0001-00, referente a extração de argi-
la, anulada sem gerar efeitos. Leandro Alves de Araújo – Presidente do 
Instituto do Meio Ambiente de Caucaia-IMAC.

SIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊN-
CIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 1601.04.122.0161.2.158; 1701.04.131.0067.2.952 - ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3. 90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 945,38 (NOVE-
CENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 
LTDA EPP - CNPJ: 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR 
ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS - VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DES-
PESAS: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS. 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 
27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.03 - CGM – CONTROLADO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊN-
CIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 1601.04.122.0161.2.158; 1701.04.131.0067.2.952. ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.386,42 (UM 
MIL, TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E 
DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES 
E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI CNPJ N° 
38.263.979/0001-63, REPRESENTADA POR ANTONIO KLEIBER 
BARRETO MILITÃO - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEM-
BRO DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: FRANCISCA EMA-
NUELLE MENEZES DOS SANTOS. CONTROLADORIA-GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.06 – CGM – CONTROLADO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A CON-
TROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1601.04.122.0161.2.158; 1701.04.131.0067.2.952. ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 701,51 (SETECENTOS 
E UM REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS). CONTRATA-
DA: C MOURÃO DE PAIVA - ME - CNPJ: 31.920.640/0001-43, RE-
PRESENTADA POR CATIA MOURÃO DE PAIVA - VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE 
DESPESAS: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS. 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
-CE, 27 DE OUTUBRO DE 2021.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– CEARÁ torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 17 DE NOVEMBRO DE 2021, ÀS 09H (NOVE HORAS), 
através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
(Comprasnet),estará realizando licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.10.11.01, critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR LOTE, com fins a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁ-
FICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANE-
XO AO EDITAL., o qual encontra-se na íntegra na sede da Comis-
são, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/
CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA 
LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2332 PÁG. 10

****

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRA-
TO DE CONTRATO N° 2021.10.26.01 – SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INS-
TRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.07.01.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, 
INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARE-
LHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 0621.10.122.0161.2.022 (SEDE); 0621.10.302.0014.2.028(CAP-

S);0621.10.301.0013.2.023(UBS);0641.10.302.0014.2.915(HMST); 
0631.10.302.0014.2.027(HMAGR), ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00, FONTE DE RECURSO: 1.214.0000.000 E 1.211.0000.00.. 
VALOR GLOBAL R$ 369.000,00 (TREZENTOS E SESSENTA E 
NOVE MIL REAIS). CONTRATADA: BONTEMPO REFRIGE-
RAÇÃO LTDA, REPRESENTADA POR ADRIANO DE CASTRO 
PERDIGÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES A 
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL: ZÓZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 26 DE 
OUTUBRO DE 2021.


